Özet

Kaynaklara göre asıl adı Seyyid Mehmed olan Hâkim’in doğum tarihi
bilinmemektedir. H. 1184 / M. 1770’te vefat eden Hâkim Mehmed Efen-
di iyi bir eğitim görmüştür ve yirmi kadar eseri bulunmaktadır. Bunlar-
dan biri de kaynaklarda Nazîre-i Hilye-i Hâkânî adıyla geçen ancak
Hâkânî’ye nazire olmadığını düşündüğümüz hilyesidir.

Bu durum da Osmanlı Türklerinin, hattatlara hilye levhaları
yazdırtarak evlerine asmalarına vesile olmuştur. Aynı zamanda bu
levhalar göğüs ceplerinde de taşınmıştır.

“Hilye-i Şerif levhalarının ilk numunelerinin 1090/1679-1680
tarihlerinde meşhur hattat Hafız Osman Efendi (ö.1109-
1110/1698) tarafından yazıldığını Uğur Derman11 belirtmektedir.
Abdülkerim Abdülkadiroğlu ise meşhur hattat Ahmet Karahisarî (ö.
963/1556)’ye ait olduğunu iddia ettiği bir hilye hakkında yazdığı
makalede, Derman’ın vermiş olduğu tarihin en az yüzyıl daha öne
çekilebileceği tezini ortaya atmıştır.”12

Hilye levhaları şu bölümlerden oluşur: 1. Baş makam: Buraya
besmele yazılır. 2. Göbek: Gövde olarak da adlandırılır.

“Bizde manzum hilye-i Nebevî sahasında ilk eser Şerîfî mah-
laslı bir şairimize aittir. İki yüz elli beş beyitlik Risâle-i Resûl adlı
eser Kanûnî Sultan Süleyman’ın oğlu Şehzade Bayezid’e takdim
edildiğinden hareketle eserin bu şehzadenin vefat tarihi olan
969/1562’den önce yazıldığını söylememiz mümkündür.”14

Dinî-tasavvufî Türk edebiyatının hilye türündeki en mükemmel
eseri Hâkânî tarafından verilmiştir. Cevrî, Neşâtî, Nahîfî, hilyelerin-
de, İstanbul kütüphanelerinde pek çok yazma nüshası bulunan
Hâkânî’nin eserinden övgüyle bahsetmiş ve onun açtığı yolda yürü-
düklerini söylemişlerdir.15

“1. Abdullah b. Şâkir b. Mustafa Elbistânî Yemlihâ-zâde,
Hilyetü’ş-Şerîfe ve’n-Na‘tu’s-Seyyime

2. Ahmed b. Receb el-İstanbulî, Nüzhetü’l-Ahyâr Fi Şerh-i
Hilyeti’l-Muhtar

3. Ahmed Şemsî Halvetî, Hilye-i Şerîfe

4. Akkirmânî Mehmed Efendi (ö. 1174/1760-1761), Şerhu
Hilyeti’n-Nebî

5. Akkirmânî Muhammed b. Mustafa, Hilye-i Saadet

6. Ali Molla, Hilye-i Şerîf-i Resulullah

7. Erzurumî Mehmet Hanefî Efendi, Hilye-i Şerîfe

8. Fethî Mehmet Ali Efendi (ö. 1274/1857), Hilye-i Saadet
Tercümesi

9. Halil b. Ali el-Kırımî, Hilye-i Nebevî

10. Hilmi Efendi, Hilye-i Muhammed

11. Hulusi Arif Eskişehrî, Şerh-i Hilye-i Nebevî

12. İbn-i Kemal Paşa, Hilye-i Şerîfe Şerhi

13. İsmail Sâdık Kemal b. Muhammed Vecihî Paşa, Hilye-i
Şerîfe-i Cenâb-ı Peygamberi

14. Kâdi Şâmi, Hilye-i Şerîfe

15. Mantıkî Mustafa Efendi (ö. 1244/1828), Mufassal Hilye-i
Şerîfe

16. Mehmet Ergüneş, Hilye-i Şerîf Muhammediye, Bergama
Basımevi t.y: Bu eser, tespitlerimize göre müstakil mensur
hilye-i şerifler içinde matbu olan tek kitaptır. 29 Mart 1959’da
yazılmıştır.

17. Müstakimzâde Süleyman Sa‘üdüddin Efendi (ö.
1202/1787), Hilye-i Nebeviyye ve Hulefâ-i Erbâ‘a

18. Nûrî, Hilye-i Nebevî

19. Şeyh Emir Tarikatçı, Hilyetü’n-Nebî

20. Şeyhî, Hilye-i Nebeviyye

21. Şeyhü’l-İslam Hoca Saadettin Efendi (ö. 1008/1599), Hil-
ye-i Celîle ve Şemâil-i Aliyye

22. Vahdî İbrahim b. Mustafa (ö. 1126/1714), Terceme-i Hil-
ye-i Şerîf

23. Vecdî Ahmed, Hilye-i Nebî

16. Tırhalalı Murad Oğlu Ali (Hızrî), Nazmu’n-Nûr fi Silki’s-
Sürûr

17. Abdülvahab Dursun, Hilye-i Şerîfe

18. Hızrî, Hilye

19. Hilye-i Şerîf, yazarı belli değil

20. Cenâb-ı Nurî Kastamonu, Hilye-i Manzume-i
Resûlullah”16

Hilye-i Enbiyâlar

1. Dursun-zâde Abdülbâki Efendi (ö. 1015/1606), Hilyetü’l-
Enbiyâ ve Hilye-i Çehâ-yâr-ı Güzîn

2. Şeyhülislam Karaçelebi-zâde Abdülaziz Efendi (ö.
1068/1658), Hilyetü’l-Enbiyâ Mir’âtü’s-Safâ fî Ahvâli’l-
Enbiyâ

3. Neşâtî Ahmet Dede (ö. 1085/1674), Hilye-i Enbiyâ (man-
zum)

4. Nurî, Hilye-i Peygamberân (manzum)

16 Zülfikar Güngör, a.g.t., s. 23-25, 91, 92.

Müellifi belli olmayan Hilye-i Peygamberân (manzum-
mensur karışık)

6. Müftü Abdülgaffâr Efendi, Hilye-i Enbiyâ

7. Müellifi belli olmayan Hilyetü’l- Enbiyâ (mensur)

8. Müellifi belli olmayan Hilye-i Enbiyâ (mensur)

Hilye-i Çehâr-Yârlar

1. Mehmed b. Sa‘deddin b. Hasan Can (ö. 1024/1615), Gülis-
tân-ı Şemâil (manzum)

2. Cevrî İbrahim Çelebi, Hilye-i Çehâr-yâr-ı Güzîn (man-
zum)

3. Cûdî mahlaslı iki şairden hangisine ait olduğu tespit edile-
meyen Hilye-i Çehâr-yâr

Hilye-i Aşere-i Mübeşşereler

1. El-Güftî el Edirnevî, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere

2. Na‘tî Mustafa Bey b.

Gedikpaşa Mahal-
lesindeki caminin imamı Bıçakçızâde Emir Çelebi diye bilinen
Seyyid Halil Efendi’nin oğludur. Kaynaklarda doğum tarihiyle ilgili
bilgi bulunmamaktadır. Şefkat Tezkiresi, Bağçe-i Safâ-Endûz ve
Sicill-i Osmânî’de ölüm tarihi 1185 olarak verilirken, Hâkim
Mehmed Efendi hakkında bilgi veren diğer kaynaklarda bu tarih
H.1184 / M. 1770 olarak gösterilmektedir.

İstanbullu olan Hâkim Mehmed Efendi dönemin ünlü isimlerin-
den Yanyalı Esad Efendi ve Bursalı İsmail Hakkı Efendi’den ders
okumuştur. Sülüs ve nesih hatlarını İsmail Efendizâde Abdi Efen-
di’den öğrenir, Devhatü’l-küttâb müellifi Suyolcuzâde Mehmed
Necib’den kitabet icazeti alır.

4 Kasım 1766’da ikinci defa cebeciler katip-
liğine getirilen Hâkim Mehmed Efendi’nin son resmî görevi küçük
rûznâmeciliktir.

1184 yılının Regaib gecesinde (25-26 Ekim 1770) vefat eden
Hâkim, Haydarpaşa’da Ayrılık Çeşmesi Mezarlığına defnedilmiştir.

Hâkim Mehmed Efendi’nin Eserleri

1. Târîh18: “Vakanüvis sıfatıyla yazdığı, 1166-1180 (1752-
1766) yılları olaylarını ihtiva eden eser iki cilt olup başlıca konuları-
nı tayin, tevcih, teşrifat, Hicaz’a surre gönderilmesi, donanmanın
Akdeniz’e çıkışı, mevâcib dağıltılması, hırka-i şerif ziyareti, bayram
merasimleri, İstanbul yangınları, vefeyât, cami, çeşme ve kütüp-
hane inşası gibi İstanbul ve saray hadiseleri, nadiren de taşra olay-
ları teşkil eder.